aliquid tribuendum, censent humaniora
 ingenia, quibus ἀνεργοῖς δικαιοῖ atq; jus
 summum non adeo probatur. Universale namq; est mandatum Salvatoris
 Luc. 6. 30. *Omnī petenti dā.* Ubi &
 inimicis jubemur benefacere. Et licet
 improbitas alicujus nota sit, in casu ta-
 men ubi extremē eget, sublevandus est
 proximus, non ut malitiam ejus appro-
 bemus, sed eo ipso contestemur chari-
 tam erga proximum. Dandum ali-
 quid est ipsi naturæ & humanitati, vel
 ipso Aristotele præeunte, qui cum im-
 probo Eleemosynam dedisset, atq; ob
 hoc ipsum fuisse reprehensus, respon-
 dit: Se dare non ἀνθρώπῳ sed ἀνθρώ-
 πῷ τετ̄, i. e. non homini, sed sorti hu-
 manæ. Indigentia quippe in his digni-
 tatem supplet accipientis. Est tamen
 politici providere, ne validorum hu-
 usmodi mendicantium in republicā
 numerus excrescat.

6. *An abludat à vero tritum il-
 lud: liberalis non facit Syllogisimum?*

N 3 N. Neq;

N. Neq; enim anxie secum disputat, an egenti & digno dare velit aut debeat; ad id namq; singulari impetu & promptitudine fertur. Interim non negandum & illud, quod certo cum judicio erroget, quia *beneficijs si detraheris judicium, desinunt esse beneficia*, dicente Seneca.

7. *An ex quantitate doni metenda sit liberalitas?* Resp. Ita vulgus sentit, cuius aciem oculorum magis perstrinxit *Pluto* suo splendore, quam prudentia & sapientia mentem. Aliter erudit & non fascinati numi amore. Optumè *Seneca*: non potest beneficium manu tangi, sed animo cerni, Distinguendum ergo hic cum eodem, inter materialiam beneficij, & ipsum beneficium. Aurum enim argentum & similia, quæ dantur ab homine liberali, non sunt nisi materia beneficij. Et sicut Corona non est ipse honor, sed insigne honoris; sic non est beneficium id quod sub oculos venit, sed beneficij vestigium & nota. Videsis lib. i. de benef. cap.

Animus igitur dantis est, qui res parvas extollit, viles illustrat, & contra magnas deprimit & vitiat. Laudatur proinde vidua illa à Salvatore, quod plus immisisset in Gazophylacium, quam reliqui omnes, cum tamen non nisi quadram dedisset. & venuste ait Hieronymus: liberalitatem non cumulatione patrimonij, sed largitatis desiniri affectu.

8. *Ex alieno potestne quis laudem liberalitatis aucupari?* Resp. Taxat hanc liberalitatem proverbium Sveticum: *Thet är gott at fåra breda temar aff ens annors Hudh.* nec immrito: Qui enim invito & inscio Domino res alicujus contrectat & profundit, furtum incurrit. Datur tamen casus, in quo licet ex alieno dare & liberalem esse; Si non primariò, at secundariò: Si non propriè, tamen impropriè & vulgarter. Sic tutor ex bonis pupilli liberalitatem exercet, qui tamen rationem reddere tenetur administrationis bonorum, Sic dispensatores ex bonis Do-

99 mini elargiri possunt, præsupposito tam
en consensu Domini, qui si nolit, pa-
rati ipsi erunt ex proprio supplere.

9. *Utrum pauper possit esse li-
beralis?* Resp. Si extremè pauper
sit & *Irus*, nec nisi aliorum liberalitate
spiritum trahat, is non quidem effectu
uti volunt, liberalis est, sed affectu. A-
nimus quippe dantis, qui fundamen-
tum est liberalitatis, ita est affectus, ut
si suppetant facultates, honestè & mo-
deratè circa illas versari possit. Supposio
tamen quod habitum istum sibi prius actio-
nibus virtutum paraverit. Si pauper sit
talis, cui mediocres sint fortunæ, vel
tantillæ etiam ut in singulos sufficiant
dies, nihil obstat quo minus liberalis
esse possit: Non enim quid aut quan-
tum sit Donum, æstimandum est; sed
quale & quo animo detur, consideran-
dum venit.

10. *An liberalis facile ditescat?*
Resp. Licet neget id *Aristoteles* ob pro-
babiles etsi rationes; Christiani tamen
cum

Benignus enim benedicitur Proverb. 22:9.
Date & dabitur vobis Luc. 6:38. Et benedictio Dei divites facit &c. Hinc Augustinus ait: *Eleemosynam esse saccum aurum divitem & inexhaustum.* De honestissimo fænore, quod ex Eleemosynis ad dantem redundet, videatur Drex:

21. *Qui fit quod benefactor magis amet suum beneficiarium, quam hic illum?* Resp. Hoc affirmat Philosophus lib. 9. cap. 7 inter alia rationem dat hanc: *Quia beneficiarius est quasi opus benefactoris, artifex a maiori amore suum complectitur opus, quam ab opere amat.* Præterea beneficiarium sibi tanquam filium parit benefactor, ergo ut mulieres, quos magno labore pepererunt, impensiùs amant, calidiori etiam fertur in suum hunc partum amore. Cætera videantur loco laudato.

22. *An exprobare liceat beneficia?* Resp. Seneca Lib. de benef.

Et Drexelius: Quisqnis inquit, in alium confert beneficium, & hoc ipsum exprobrat, similimus est scribæ, qui supplicem libellum describit attentâ manu & eleganti charactere, sed, pro pœnâ atraria corripiens atramentum, effundit illud in chartam, huic iam omnis labor perijt. Optime ergo scripsit, sed pessimè siccavit scripturam: Ita beneficium qui memorat, est quasi exprobret. At vero lingua exprobatrix velut atramentum corripit, invertit, oblitterat. **Verum enim** verò nec tam omnis exprobatio censetur illegitima, sed justa est quædam exemplo Dei 2. Sam. 12:7.8. *Mosis & Christi ingratitudinem populi Iudaici exprobantum*; Rectè igitur beneficia, exprobantur *ingratis*, sive negent se accepisse beneficia; sive obliiti sint; sive dissimilant & contempnant. Recte itidem exprobatio instituitur eo fine, ut ingratitudinis crimen revolvant animo & ad frugem se recipiant meliorem integrati. Post resipiscientiam meritò cessat quæ & ante ingratitudinem justa quodammodo non existimatur. Unde Cicero: *odiosum genus hominum officia exprobantium*: *Qua meminisse debet is in*

quem collata sunt, non commemorare qui 203
contulit.

13. *An specie differant liberalitas & Magnificentia?* Resp. Non specificam sed gradualem hic agnoscimus differentiem, utpote quæ circa idem objectum gradibus saltem distinctum, sunt occupatæ. Differunt ergò ut pulchritudo in magno corpore à pulchritudine in parvo. Arist. 4. Eth. 7.

14. *Estne Avaritia deterius vitium prodigalitate?* Aff. Insanabilis quippe Avarus est secundum illud: *Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ.* Nec sibi nec alijs prodest: Nec denique cum liberalitate quicquam possidet commune. Ex adverso verò prodigus bonis absumptis per onus paupertatis sanari potest: multos beneficiis cumulat: eo ipso prærogativam suam defendens, quod largitioni operam det non secùs ac liberalis.

15. *Usura estne filia & Proles avaritiae?* Resp. Magna hic sententiarum

204 tentiarum divortia; alijs usuræ vōcem
planè infaustam esse contendentibus,
alijs indifferentem statuentibus: Non-
nulli usuras damnant in totum; Alij
vicissim certis conditionibus admittunt;
quidam distinguunt inter *usuram* & pen-
sionem annuam, banc approbantes, ista
negata. Quicquid sit de nomine in
quo nemini lijem movemus, certum
est dari & probari contractum ejusmo-
di, in quo ultra sortem mutuò datam
opulento, lucrandi causa, honestè aliquid
exigi potest. Ita namq; benefacien-
dum est, ne alijs sit relaxatio, nobis affli-
ctio, ex monito Apostoli. Debitum des-
inde gratitudinis & æquitas ipsa flagi-
tat, ut propter mutuum & quidem in-
debitum, quo mutuatarius dives & ab
opibus benè fundatus, rem suam insi-
gniter auget, aliquid gratitudinis ergo
mutuanti ultra sortem accedat, tum
propter mutationis officium indebi-
tum, quantum ad divites; tum propter
lucrum quod acquisivit mutuatarius;
tum deniq; propter mutuantis *lucrum*,
cessans

cessans vel *damnum emergens* vel simile 205
quid. Talem sacra pagina contractum
non prohibet; sed usuras strictè sic
dictas & illicitas, quibus pauperes af-
fliguntur, æquitas ipsa & charitas vio-
latur, atq; modus in exigendo neuti-
quam servatur. Fusa & prolixè de hac
quæstione, ut & alijs *Theol. Icti & Po-*
litici, quos videat qui uberiorem ex-
poscit declarationem.

C A P. X.

M A N S V E T U D I N E. P RÆ C E P T A

I.

MAnsuetudo est virtus sive
probitas circa iræ & vindi-
dictæ moderationem occupata.

II. Extrema ejusdem sunt in
excessu iracundia, in defectu
lentitudo.

III. Iracundia improbitas est,
modum in irascendo excedens.

IV. Len-

EXPLICATIO.

§. I. Iram affectum & vitium ex omniibus maximè tetrum esse & rabidum, nemo est qui ignorat. Sanè ab insania parùm distare, nec nisi temporis exiguitate adseverat *Lyricus*. Nec si habitum intuearis à vero abertavit. Namq; ut furoris sua sunt certa indica, ita & cerebrosi animi notas vide-re est, micant flagrantq; oculi, rubent ora, strident dentes, quatiuntur labia, & nescio quæ alia male sanæ mentis signa abundè prostant. Quos verò fluctus moveat hic æstus, in turbido hoc vitæ salo, longa dies docuit, & loquitur testis temporum historia, adeo ut satis constet nullā pestem humano generi pluris stetisse. Hinc odia succreverunt, cædes & venena: hinc urbium clades & exitia gentium existere. Iracundia invictū lacinavit *Alexandri* robur fregitq; *Clitum* egregium bello virum hastâ transfixit in-

tem-

tempestiva ira; ira & crudelitas & *Cal.* 207
listeni fuit exitio, & Medico, segnius
forte curanti *Hæphestionem*, crudele pa-
ravit suspendium. Et quid non im-
manis hæc rabies, suo fulta tibicine pa-
rata & prompta est moliri? Quanto
majori laude vehenda, nisi omnem
ferme prætergressa sit, clementia &
placabilitas, quæ feram hanc doman-
do & coercendo obicem figit, ne in
nervum vis mali erumpat. Illa divina
virtus est, quâ, teste Tullio, *Viro magno*
& *præclaro nihil est dignius*, adeo ut hanc
vocem elicuerit Senecæ, *nihil magnum*
quod non est placidum. Hæc ipsa cum
sævitiam cohibet, Regibus solia firmat;
dum haud cuncta ad demensum exigit,
amicitiam & concordiam cæteris con-
ciliat. Hujus proinde vultum subire
premium erit, & spiritum quem recipro-
cat haurire saluberrimum.

S. 2. Mansuetudo (*Græcis πρᾳότης*
alias *Clementia* Lat., *gratia*, *lenitas*,
placabilitas, *moderata severitas &c.* quæ
quidem voces ferè æquipollent, quan-
quam

208 quam non tam generalem hujus virtutis naturam semper, quam specialem eiusdem conditionem exprimere videantur) h. l. non denotat generaliter, quod quacunq; ratione mansuetum est & incur factum, qualiter fero & indomito opponitur: Nec pro lentitudine altero extremo sumitur, sed virtus est & probitas inter extrema medium servans. Pro objecto interno, iram affectum illum vehementissimum & turbulentissimum agnoscit, quem Scaliger appetitum depulsionis nominat, Externe circa omne id occupata, quod iram & indignationem provocare possit & ad vindictam instigare, ut sunt *injuriae, damna, offensiones, contumelia, convitia,* & horum omnium pœnas quas moderari est mansuetudinis.

I 3. Quod ut legitimè fiat & congruenter rectæ rationi, cause ob quas irascimur & circumstantiae diligenter observandæ sunt. Neq; enim ob res, rationesq; leves & incertas irasci convenit & excandescere, quod puerorum & mulierum esse Parmeno vult apud Comicum;

sed

sed graves sint causæ, certe ac manifestæ: quales eversio & violatio cultus Divini salutisq; publicæ, læsio vitæ, bonorum, famæ & existimationis, tum nostræ, tum nostrorum &c. Neq; quibusvis sine discriminatione irascendum est, utpote rebus inanimatis, brutis & mortuis, quibus nec sensus nec proæresis inest; non bene de nobis meritis, superioribus, Magistratui, præceptoribus &c. Quos ob sua in nos merita, cæteris tamen paribus, venerari potius, & amare oportet: Verum homines merito aversamur malos & improbos, quos sceleris neo pudet nec poenitet; ita tamen ut vitium ipsum vehementius, quam ipsam personam detestemur.

§. 4. Modus porrò iræ faciendus est & vindictæ, ne videamur imitari apes, quæ animas in vulnere ponunt, magisq; ducitabie & furore quam consilio. Atq; sic & nobis ipsis male consulere & proximo, de quo vindictam meditamur. Eleganter enim Seneca ait: *Iram ruinæ similem esse, quæ in aliud cadendo se ipsam*

210 comminuit & frangit. Quod ne fiat optimum censetur tempus lucrari, sibiq; persuadere horam vindictæ nondum adesse. Hinc Poëta

-- ne fræna animo permitte calenti,
Da spatum tenuemq; moram: mala cun-
cta ministra

Impetus

Quantum ad rationem temporis & loci, ira non sit diuturna, ne in odium degeneret. inconveniens enim est, Teste aristotele, ut cum homo mortalis sit, immortalem gerat iram. Non tarda in gravioribus & apertis: nec festina nimis in levioribus delictis aut minus liquidis. Absit a serijs consultationibus, convivijs & alijs locis gaudio destinatis. Quæ munia qui ritè observat, quod tam difficilimum, officium viri mansueti expleuisse jure æstimandus est.

¶. 5. Aliud ira est aliud iracundiarum illa affectus cum vindictæ cupiditate audit ex contemptu nostri & nostrorum ortus; Ista pars quædam improhibitatis, sique habitus vitiosus est. Ira Cos quædam fortitu-

fortitudinis, & proinde licita & laudabilis ad magna aggredienda excitans; *Iracundia* verò illicita semper & illaudata, mala non pauca in humanam importans societatem. Hujus tres species ex Arist: recensent authores, quarum prima ἀνερχολία i.e. *excandescens* dicitur. Altera πυρόγης *amarulentia*. Tertia βαρύνυια *Sævitia*. *Excandescentes* sive *stomachosi* dicuntur, qui facilè & subitò & vehementer irascuntur, quia tamen aperti sunt iram cito deponunt: *Amarulenti* qui tardè quidam irascuntur sed iram diu & pertinaciter & occultè fovent, donec vel vindictam exercuerint, vel si id conseqvuti non fuerint, temporis diuturnitate iram concoxerint, & hì deteriores. *Crudelitas* verò deterrima, *iracundia* est pertinax & non nisi ultione sumptâ placatur, quo-
rum vitiorum exempla passim extant & experientia quotidie suppeditat.

§. 6. Lentitudo sive iræ vacuitas, siquà quis neq; justis de causis, neque ijs
anquibus tenetur, irascitur; conjunctam

habet nimiam patientiam, & fatuitatem non raro. Unde abjecti & servilis ingenij tales existimantur, ad publica munera reip. inepti; utpote ex quorum conniventia nimia sequatur morum dissolutio & consequenter reipub. interitus. Hinc verè Fronto: *Malum est sub tali Magistratu vivere qui nihil, pessimum verò sub eo, qui omnia permitteret.*

QUÆSTIONES.

2. *An ira omnis promiscue sit in vizio?* Neg. Iram omnem extingvere & extirpare velle Stoicorum ostentatio est, limites potius apponendi sunt, quo usq; & quamdiu. Unde Ciceron: *Virum non videri qui irasci nescit.* Oracula Divina sonant: *irascimini et nolite peccare.* exempla sacra ostendunt nonnunquam justis de causis esse justam iram ut *Mosis Davidis &c.* Ipsi insuper Deo. T. O. M, ira tribuitur, cui vitiosum quid tribuere summum esset nefas d. Quid? quod affectus sit naturalis ira & proinde in sese & physicè haudqua-

quad

quam vitiosa. Rectè ergò hic distingvunt inter *iram* quatenus est affectus, & *iracundiam*, quæ habitus vitiosus. Inter *iram temerariam*, quæ ex ultionis appetitu sola dimanat; Et *justam indignationem* adversus impietatem, & malitiam hominum; inter *Moderatam iram* & *immoderatam*, inter *vitium* & *naturam*. Inter *præcipitantiam* & *legitimum ultionis modum*. Quibus observatis, non difficile est profligare, quæ in contrarium adferuntur, rationes.

2. *At injurias vindicare & damnata illata estne licitum?* Resp. Quid ni? ab exemplo Jehovæ & mandato, qui & ipse punit injurias & peccata, atquè per magistratum puniri jubet. Non enim sine causa Magistratus, teste Apostolo, gladium portat: *Dei minister est, vindic in iram, ei qui male agit.* Unde præmia & poenæ censentur vincula quædam reipublicæ, quibus laxatis, nec ride applicatis, disciplinam corruere necesse est, & securitatem tam publicam,

quām privatam. Sed hic teheatur distinctio inter vindictam publicam eamque moderatam de qua hic sermo; & privatam quā quis sibi ipsi jus dicit, & proprio ausu, citra necessitatem inscio magistratu, sive superioribus injuriam vindicat. *Ista legibus consona, hæc dissona est,*

X. 3. *An delictum ex iracundia et labore commissum sit excusandum?* R. *Quamquam intersit rei publicæ ne malefici maneam impunita, ut habet Regula Ictorum, distinguunt tamen Dd. inter iram sive iracundiam, quam justus excusit dolor, & eam quæ ex levissimâ causâ sive vitio naturæ existit. Ista poenam interdum mitigare censetur, Hæc vero poena ordinaria plectenda est. Videantur lœti.*

4. *An iracundia capitaliores iniurias gerat cum mansuetudine, quam lentitudo?* Aff. Mansuetudo quippè iram frænat & cohibet quod commune est cum lentitudin

Iracundia

Iracundia verò præceps est, & fræna laxat. Unde à mansuetudine longius recedit, ac proinde & deterior lentitudo, utpote quæ frequentior & ad convictum vitæque societatem minus accommodata. Quanquam & lentitudo saepe non minora acceritat mala reipublicæ in primis si Magistratui & principibus viris comes adhæreat.

C A P. XI.

De

VIRTUTIBUS HOMILETICIS.

P RÆCEPTA

I.

Virtutes homileticæ tres sunt: veracitas, comitas, & Urbanitas.

II. Veracitas est, quæ in exprimenda convenienter veritate est occupata.

III. Veritati in genere adversatur Mendacium quod est falsa

216 vocis significatio cum intentione fallendi. Specialiter vero in excessu Arrogantia, in Defectu disimulatio.

IV. Comitas est virtus homiletica in conversatione seria honeste oblectans.

V. Ejus extrema sunt in excessu Assentatio, nimium placendi studium. In Defectu Morositas, quâ nemini placere cupimus.

VI. Urbanitas in ludis & jocis decentiam observat.

VII. Excessus Urbanitatis dicitur scurrilitas, modum excedens in jocando & ludendo; Defectus Rusticitas, qua nec ipse quis jocari possit, nec alios jocantes ferre.

EXPLICATIO.

§. I. Mansuetudini jungimus ob affinitatem

nitatem virtutes homileticas , quibus
ceu pulcherrimis flosculis , humana
coronatur societas , quarumq; usu &
fructu vita hæc caduca destitui nequit?
Omnis quidem virtutis apparatus ter-
renum hunc Deum exornat; Elegantia
vero morum ex his pullulat fontibus
& conversationis Decorum maximè in-
struit. Prudentia quippe in ejus mo-
deramine, & egregiam præ se fert morum
commoditatem , & ad negotia,
tum publica tum privata commodè ad-
ministranda , non parum momenti ad-
fert. Ac veluti actio in oratoria pro-
fessione (licet sit externum quid) alijs
partibus præponderare dicitur , sic &
conversatio ejusq; regimen (utcunquè
in exterioribus occupetur) in vita civi-
li si non summum at cœrre eximum
locum invenit. *Incredibile dictu , Ci-*
cero ait, quantum conciliet homini comitas
svavitasq; morum. Verum sicuti negle-
ctio in his supina vitanda est, ita curio-
sa nimis in ceremonijs caveatur affe-
ctatio. Quid enim magis deforme

218 quam Scenam in'vitam transferre. Medio
etutissimus ibis. Adeoq; summa & com-
pendium decori, in eo ferme situm es-
se constat, ut quasi æquâ lance & pro-
priam dignitatem & aliorum æstime-
mus & tecum amemus. Quod & *Livius* ex-
pressit: ne (inquit) aut arrogans videar,
aut obnoxius; quorum alterum est alienæ
libertatis oblivisci, alterum suæ.

§. 2. Circa sermones & actiones quæ
in hominum congressu & quotidianæ
vitæ consuetudine solent adhiberi, spe-
ctatur præcipue vel veritas vel falsitas,
vel jucunditas & molestia, & hæc quidem
in conversatione seria vel jocosa. Un-
de tres hæ virtutes ὄμιλοι τηγανίδιctæ
resultant. Quarum prima veritas sive
potius veracitas appellatur, alijs candor,
integritas & sinceritas. Secunda comitas,
que & affabilitas & humanitas. Tertia quæ
jucunditatem in jocis spectat, Urbanitas.

§. 3. Quandoquidem ambiguitati
cum errore intercedit affinitas, atte-
stante *Scaligero*, ea primum evolvenda
est. Veritas ergo hic loci non sumitur
dire-

directive & ὁγγαρινῶς, quomodo omnia instrumenta logica ad veritatis inquisitionem destinantur: Nec θεωρητικῶς & Metaphysicè, quæ est conformitas rei & intellectus; sed πρακτικῶς & Ethice, quæ magis propriè veritas dicitur. & est congruentia oris & cordis, qua id quod corde sentimus, etiam ore, verbis, factis & gestibus externis exprimere studemus. Atq; sic spectatur vel ὁγγαρινῶς quâ profertur, & dicitur candor: vel πρᾶγματινῶς, quâ prolata præstantur & ita dicitur fides, quæ, Authore Cicerone, est dictorum conventorumq; constantia, ad quam & taciturnitas non incommode referri potest.

§. 4. Est ergo vir probus verax sed ita, ut simul sit prudens, ideoq; non tenetur semper & ubiq;, nego omne verum dicere, si vel maximè partem veri dicat.

Exemplo Athanasii fugientis secundo annis cura suos adversarios, qui dum immincre magis magisq; viderentur, factum est divinâ quâdam providentia, ut navicula, quâ vehebatur Athanasius conversa obviam iret hostibus insequentibus. Illi vero rotati Athanasium hâc cymba, quæ ipsis occurrebat haud uchi, compellant ibi sedentem: Numquid visisti

disti Athanasium præterrectum? Respondit Athanasius: Modo huc ibat. Est præterea Tacitur. nitas eximia virtus, cuius leges sicut & conscientiæ, violare non decet neq; fas est. Quædam autem vera propalare licitum, sed ijs quorum interest exigen- tibus & Magistratui legitimè præcipi- enti. Alia omnibus promiscuè & sine cautione, citra tamen garrulitatis viti- um, ebuccinare concessum est. Quæ omnia veracitatis & prudentiæ tempera- mento moderanda sunt, hoc est quod inuit Salvator, Estote, inquit, prudentes sicut serpentes, simplices ut columbae.

s. 5. Ad Mendacij constitutionem duo cumprimis requiruntur, & voluntas di- cendi falsum, & intentio sive animus fal- lendi. Horum alterutrum si absit, non est mendacium, ut autem id dicatur sit falsum, non est necesse, potest enim quis verum dicendo mentiri & vice versa, si nimirum se falsum dicere existimet. Genera Mendacij, præter id quod ex mera vanitate & libidine mentiendi fluit, vulgo tria sunt. Iocosum menda-

mendacium ad delectandum comparatum est. *Officiosum* ad juvandum se vel alios. *Perniciosum* ad nocendum instituitur. Atq; hoc ultimum propriè dicti mendacijs nomine autummat venire non pauci. Ex mendacio duplex in specie extremum resultat, *Arrogantia* sive *mendax affirmatio* in Excessu; in Defectu *mendax negatio* sive dissimulatio. *Ista* plus nobis arrogamus & tribuimus quam revera possidemus. Quæ cum ad alios refertur dicitur *adulatione*: *Hec* quæ nobis vel alijs re ipsa in sunt, vel negamus vel nimis extenuamus. *Dissimulatores* autem hi duorum sunt generum, quidam enim magna dissimulant, & alijs incognita, ne videantur, *αλάχορες* sive arrogantes, alij etiam minima & apertissima, ut videantur *Modesti*. Qui *merito* *Veteratores* vocantur & *versipelles*, prioribus multò deteriores. Ex duobus his extremis tolerabilior est *dissimulatio*, sive *ἐπονέια*, utpote quæ majori affinitate juncta est medio, minutq; noxia in conversatio-
ne ju-

222 ne jucunda. Quanquam aperti & candidi homines molestissimè sanè non raro feramus in conversatione dissimulatores.

§. 6. *Comitas* à Philosopho φιλία appellatur, quod amicitiae maximè affinis sit & eandem facilimè conciliet, occupata præcipue circa sermonem, gestus, actiones, omneq; id, quod in convictu & conversatione civili & quotidiana quemq; solet delectare vel molestiam creare. Est ergo viri humani & comis, sic vivere cum alijs, ut, servatā tamen gravitate & honestate, consuetudo ejus grata sit & jucunda, ea dicat & faciat, quæ alios non offendunt, ita tamen, ut si quid turpe committatur non dissimulet, imò si opus est cum moderatione reprehendat. Cum primis ut in omni vita rationem habeat circumstantiarum & personæ cum qua conversatur. Cum superioribus quippe reverenter & modestè communicat: cum equalibus amicè & liberè: cum inferioribus blandè & grayiter sine ullius offensione,

fensione, nisi ad exemplum medico-
rum qui restituendæ sanitatis causa in
posterum, leviter modicum quendam
dolorem infligunt; ita ille magnæ vo-
luptatis causa in posterum leviter of-
fendet. Meliora enim, ut ait Psaltes, vul-
nera diligentis, quam oscula blandientis.

§. 7. Huic virtuti hostis existit, ab u-
na parte omnis assentatorum & adulato-
rum natio; ab altera contentiosorum &
moresitatis improbitas. Iſi omnia lau-
dant, ut placeant & lucentur; hicon-
tra nemini placere cupiunt. Cuncta
aliorum etiam rectè facta improbant
& sugillant. Ubivis instar Demeæ Mene-
demi torvum tacentur, & nescio quid
monstri alere conservaverunt.

§. 8. Urbanitatis sive εὐργαπτελίας .
objectum ludi sunt & joci. In quibus
laudabilem tenere mediocritatem, &
ut medicina inde & relaxatio petatur,
ad res serias promptius obeundas, non
cuivis obvium est. Est autem teste Cice-
rone in off: duplex jocandi genus, unum
illiberale, petulans, flagitiosum obscenum;

Alte-

Alterum *Elegans, urbanum, ingeniosum, facetum.* Istud probum decet virum, hoc ad scurras relegandum est. Pulchrè *Melander.*

*Qui quandoq; sales non immiscere facetos
Novit, is indignus qui voret ore salem.*

*Quive recensentem non vult audire lepores
Est lepus, atq; animi non habet ille salem.*

*Musica vita Deo grata est, hominamq; catervæ
Exeat è mundo, qui joca docta fugit.*

Est igitur urbani viri & festivi non coactè nec affectatè, sed promptè & cum naturali quadam gratiâ facetias sparge-re non nimis frequenter; neq; omnibus indiscretè; sed habitâ ratione temporis, loci, personarum &c. Evitet Sal Momi, scóm-mata & dieteria alios perstringentia, si-ve in contemptum adducentia: retineat Sal Mercurij, utatur facetijs lepidis, doctis & argutis ad ædificationem & jucunditatem. Qui vero serendis jocis haud idonecus est, ijs potius abstincat & audiendo & tolerando sales, gloriam venetur festivitatis.

§. 9 Illora sunt & fætida scurrarum ora, unde ser-mones putridi, sales & joci obscæni, quos miscent sati intempestivè, nullâ contemplatione pietatis, honestatis & circumstantiarum aliarum. Ex horum genere & pa-rasiti existunt, genus hominum supra modum servile: de quibus Comici multa. Agrestes contra, sunt, rigidi & insulsi Catones, qui nec ipsi rectè jocari possunt, nec alios civiliter jocantes andare sustinent sine Stomacho.

Quæst.

z. An cum omnibus promiscuè
etiam improbis & infidelibus conver-
sari & familiaritatem fovere licitum
sit? Resp. Si votis agendum ef-
fet, quis aliud optaret ex monito ipsius
Apostoli qui vult ut pacem secessemur cum
omnibus, in pace viventes cum omnibus; sed
quia mundus in maligno positus im-
pietati indulget & improbitati, vix Ethi-
ca conversatio, quæ in virtute fundatur,
inter omnes consistere potest. Multò
minùs spiritualis, Ecclesiastica, interna, quā
omnes pij & Christiani in unitate fidei
& spiritus copulantur, inter paganos &
Christianos, aliosq; diversæ & pugnan-
tis fidei in fundamentalibus religionis
articulis tolerari. Quanquam quoad
conversationem Politicam, quæ respicit
ea quæ sunt juris gentium, utpote con-
tractus, commercia, obligationes &c. ali-
qua communicatio necessaria sit, nec
prohibita, modò non sine cautione ad-
hibetur. Oeconomica verò & Scholasti-

226 *ca* familiaritas cum infidelibus pericu-
loſa ſatis, imò noxia non raro, uti hæc
prolixiūs alij diſceptant.

X 2. *An teneamur ſemper & o-*
mni loco vera dicere? Neg. Eſt e-
nim veritatis manifestatio non raro
intempeſtiva, adeoq; jure occultari po-
teſt, ſine laſione Dei & conſcientia,
ſine ſcandalō & proximi incommodo.
In religionis quidem negotio, ubi rite, præ-
fertim à Magistratu interrogati, reddere
rationem noſtræ fidei tenemur abſq; ul-
la tergiversatione & diſſimulatione ad
mandatum Salvatoris & Apoſtoli Matt. 10;
32. 1. Pet. 3:15. Verūm extra hunc caſum
prudentis don est verā confeſſione non
necessarijs ſe obijcere periculis & cru-
delitatī Tyrannicæ exponere. Sicuti
nec iunocentem ad ſupplicia quæſitum
prodere convenit. Proditio quippe
non minùs malum quam mendacium.
Iuſtis præterea de cauſis neceſſarium
eſt ſilentium & veritatis reticentia, ut
pote cùm nulla nos obligatio adſtrin-
git ad

git ad veri pronunciationem ; potius 227
ad ejusdem occultationem per leges ta-
citurnitatis & conscientiae meritò obliga-
mūr ; & id absq; ulla reprehensione.

3. Quandoquidem veritatem in-
terdum dissimulare possumus & re-
ticere, licebitne ergo eandem negare,
sive mendacium proferre ? Neg. O-
mne quippe mendacium est peccatum,
non tantum ex prohibitione divina, quæ
generalis est, & omne passim damnat
mendacium. Eccles. 7: 14. Noli vellemen-
tiri omne mendacium : Psal. 5: 7. Perdes os-
mnes qui loquuntur mendacium. Eph. 4: 25.
Deponentes mendacium loquimini verita-
tem cum proximo &c. Sed & intrinsecè &
sua naturâ, non secùs ac adulterium,
blasphemia malum est. triplicem nam-
què continet deformitatem rectæ ratio-
ni repugnantem , Abusum nempe ser-
monis, deceptionem proximi ac violationem
charitatis & amicitiae humanae. Qui enim
mentitur, primùm quidem abutitur ser-
mone ; nam usus lingvæ & sermonis

ideo datus est homini, ut animi sensa & conceptus, qui aliquem latent, alijs prudenier & verè, si modò exprimenda sunt, manifestet, atq; ad hoc obli-
gatus est homo homini in *societate civili*, quam tamen **obligationem** tollit ini-
què mendacium. Unde sequitur de-
ceptio proximi, qui putat te id sentire
quod verba à te prolatā sonant, à quo
tamen toto animo abhorres. Atque
sic ex mente *Salomonis* prov. 13: 5. ju-
sto abominatio es. hinc quantum in te est
naturale jus amicitiae nefariè violare
non vereris, facis enim alteri quod tibi no-
vis fieri, quod pugnat cum fundamento
juris & æquitatis. Accedit memor-
bile dictum philosophi: Omne mendacium
per se improbum est & fugiendum. Quibus
omnibus & hoc addi potest, quod me-
dacio nobis ipsis fidem omnem dero-
gemus, hoc enim lucratur mendax,
dum vera etiam loquitur, fidem tamen
cuiquam facile non facit, svadet qui-
dem, sed vix persuadet. Qui enim
veritatis transgressus est, postea

mendacior, ut istud de verecundia paulò 229
immutatum hīc usurpare liceat.

4. *Quorsum verò mendacium*
vulgò officiosum, quo ad conservan-
dam vitam, pudicitiam, famam, sa-
nitatem &c. uti solent homines,
nonne id veniam meretur & vir-
tutis nomine censendum est? Resp.
Dubia sat est quæstio, in qua deciden-
da Dd. neq; inter se se convenient, nec
sibi ipsis satisfacere videntur, ut evolu-
venti eorum scripta appareat. Nos cum
D. D. Mich: Gyllenstålpe ita decernimus:
Mendacia officiosa, aut mendacia non sunt
strictè & propriè, aut ab omni labore & vicio
immunia non sunt. Rationem addimus
hanc. Si namq; officiosum hoc men-
daciū sumatur pro temperamento ad ve-
ritatem & prudentiam, ut idem sit ac non
dicere omne verum, vel non dicere illis,
quibus non obligaris, atq; adeo diver-
sitas quædam occurrat veritatis apertæ,
non pugna & contrarietas, haud difficulter,
à vicio absolvī potest. Quò etiam re-

230 ferri meretur illud, cùm vox aliqua aut
sermonis complexio est πολύσημα, sive
ex usu vulgi, sive ex artis consuetudine, si-
ve ex figura aliqua intelligibili, tunc si a-
nimī conceptus unius istarum significatio-
num congruat, non admitti mendacium,
etsi putetur is, qui audit, in aliam partem
id accepturus, ut id judicose *Grotius*
lib. 3. de jure pacis & Belli. Si verò of-
ficiosum mendacium ex voce & nota-
tione æstimetur pro contrario ipsi-
us veritatis, quando id quod aperte
falsum est, scientes proloquimur, & ut
alios fallamus, boni sive publici sive
privati causā, probari per omnia haud-
quaquam potest, quocunq; id colore
excusare conentur ejus Patroni. Sicut
enim virtus licita est & concessa, ita
vitium eidem oppositum in honestum
& damnandum. Nec finis bonus &
intentio canonizare actionem in se vi-
tiosam valet. Bonum enim ex integra
causa est, malum autem ex singulis defecti-
bus, teste Dionysio. Ad exempla ex sa-
cris deprompta reponi potest in genere
illud

illud Jobi 15. Numquid Deus indiget men-
dacio nostro? Et Augustini, cùm de scri-
ptura sacra mentiendi proponuntur exempla,
aut mendacia non sunt, sed putantur esse,
dum non intelliguntur, aut si mendacia sunt,
imitanda non sunt, quia justa esse non possunt.

5. Estne omnis simulatio menda-
cium & consequenter vitiosa? Resp.

Neg. Est quippe simulatio quædam
cum mendacio non conjuncta, ut si
quis dicat se minus habere quam ha-
bet, non peccat, illud namq; minus à
majore continetur. Solent præterea
distingvere inter mendacium & simula-
tionem. Illud in verbis five signis ejusmodi,
quæ naturâ vel ex instituto aliquid signifi-
cant cum obligatione mutuâ consistere a-
junt. Hanc in factis & rebus, quibus ita
uti liceat, quamvis prævideamus futurum,
ut inde aliis falsam hauriat opinionem.
Atq; huc trahunt exempla ipsius Salvatoris
Luc. 24. Speciem preferentis ituri longius,
& Iosua in expugnatione urbis Hai fugam
fictè adornantis Ios: 8. Eodem referunt a-
ctus eorum, qui hostium armis, signis, ve-

stibus, velis usi passim leguntur, quæ omnia
ejus sunt generis, ut à quovis pro arbitrio et
jam contra consuetudinem usurpari possint,
ut differit *Grotius*. Sed alij vicissim bo-
ni commatis esse hoc discrimen haud
judicant. utut sit, scrupulosè quidem
hic adeo à multis disquiritur hoc de
negotio; sed dum ad praxin ventum
est, vix sibi imperare possunt, ita vi-
vendum esse. Nec insuper ignotum
est illud decretum *Politicorum*, stratage-
mata in bello licetè adhiberi posse, quæ
profectò ab omni simulatione non vi-
dentur semper immundia.

6. *Quid de reservationibus &*
mentalibus restrictionibus Pontificio-
rum existimandum est? Resp. Me-
ra sunt mendacia & fraudes ad pallian-
da scelera & eludendos judices aliosq;
instituta & comparata. Reus enim le-
gitime interrogatus de flagitio à se com-
misso tenetur veritatem manifestare,
non falsitatem proferre & apertum
mendacium, quod committit dum ad
quæ

quæstionem & interrogacionem alterius
us: *Fecisti homicidium?* Respondet: *Non*
feci, cum hac mentali reservatione:
non feci, ut tibi dicam, vel non commisi
homicidium Romæ, vel aliud quid: hoc a-
liud, quid est, quām ore aliud profer-
re, aliud sub pectore conditum habe-
re? Vitium adeo execrandum, ut et-
iam siores Jesuitæ istud meritò e-
ant profligatum.

7. *An mentiri & mendacium*
dicere coincidunt planè? Resp. I-
stud videtur *habitum magis indicare*,
hoc actum vitiosum; qui mentitur con-
tra mentem suam dicit & alium falle-
re cupit; qui vero loquitur mendaci-
um sive falsum (*solent namque hæc indi- ferenter à bonis authoribus usurpari*) non
intendit aliom fallere, sed ipse fallitur,
ut habet *Augustinus*, dum verum esse
putat, quod tamen falsum est. Hinc
paradoxon: potest aliquis verum dicere
& tamen mentiri, & potest quis men-
dacium proferre sive falsum, & tamen

234 non mentiri. Ex Nigidij tamen monito: *Vir bonus præstare debet ne mentiantur, prudens ne dicat mendacium.*

8. *An virum gravem & probum deceat ambiguis uti sermonibus?*
Resp. In ludicris ad delectandum & docendum nonnunquam sine vicio adhiberi possunt; in re vero seria & gravi eludere quicquam ambiguitatibus & amphibolijs ad fallendos simplices, hoc demum enorme facinus est, & homine maximè indignum, de quo meritò illud Lyrici usurpes

- - *Hic niger est, hunc tu Romane caveto.*

9. *An Parabolæ, Apologiæ, Ironiæ, Tropi & Hyperbolicae locutiones, in mendaciorum censum sint referenda?*
Neg. In his n: τὸ ἔγχον non observandum, verum διάφορα, Nec ulla hic fallendi intentio, sed potius cum delectatione quadam docendi & informandi.

*Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci.
Lumina hic existunt, colores flosculiq;
& schemata orationis, non notio aliqua falsi,*

10. *Quid*

20. Quid est juramentum &

235

an licitum jurare? Resp. Quia supra veritatis confirmatio est juramentum, recte atq; ordine nos facturos putamus, si pauca de eo attigerimus. Est autem juramentum invocatio ipsius Dei, quâ petimus, ut sit testis nostræ assertionis & puniat fallen tem. Jurare omnino licebit ubi agitur de gloria Dei, de salute Reip. proximi & nostra, in judicio ubi humana probatio cessat, & aliter haberi veritas non possit. Idq; exemplis ipsius Dei & sanctorum satis probari posse dubium non est.

21. Sed si quis Latroni jurejuringo promiserit pecuniam pro redemptione vitæ, anne ad servandum obstrictus est per conscientiam & honestatem? Aff. Est enim de re licita & possibili juramentum, quod violare quis sine scelere non potest. Actio insuper jurantis spontanea est absolute,

nec

nec aduersa bonis moribus & verbo
Dei, ideoq; servanda, exemplo Iosua, qui
â Gibeonitis deceptus, fidem tamen ser-
vare voluit; & Zedechiae, qui ob violatum
pactum, quod metu periculi cum Nabu-
chodonosore pepigerat, graviterpunit⁹ est.

12. *An pugnet cum humanitate*
& officio viri comis, reprehendere
nonnunquam amicos? Neg. Veri
 potius amici & sinceri hominis est
 amicum delinquentem admonere &
 modestè objurgare, licet hinc aliqua
 offensio videatur metuenda, præsertim
 ab imprudentibus & pertinacibus; bo-
 ni sine dubio istud Psaltis Psal. 141: 5.
 laudant & magnificiunt: *Percutiat*
me justus placide & objurget me, hoc erit
oleum capitis ad caput meum.

13. *Quid de ludis scenicis sen-*
tiendum, possuntne citra lesionem ho-
nestatis usurpari? Resp. Ludi sce-
 nici (sicut & chorœæ, de quibus in di-
 sputatione de Temperantia actum, si ri-
 tè informentur & bono fine ad hone-
 stam

stam scilicet recreationem & utilitatem 237
tum agentium tum spectatorum, meritò
probandi sunt; adiaphoræ q̄ ppe sunt quæ
ex ratione finis præcipue æstimantur.

Usus habet laudem crimen abusus habet,
ut sonat vulgatum. Ad sunt hic vivæ
quasi repræsentationes virtutum & vitio-
rum: atq; adeo incentiva honestatis, à
turpitudine dehortamenta; consulunt
memoriæ; firmant judicium: lingvam in-
formant: mores, gestus, & totius cor-
poris habitū ad civilitatem componunt.

14. *An quis jocari honestè possit +*
objiciendo vitia nationum? Resp.
Quanquam sint qui adeo arctâ juncti
sunt necessitudine, ut ex ejusmodi face-
tijs non irascantur, rara tamen quia
hæc est & albo rarior corvo familiari-
tas, præstabit sanè omissō ejusmodi jo-
candi genere, jucundioribus operam
dare salibus, præsertim cùm speciem
habeat detractionis & famæ alicujus
saltem per obliquum illudendi, quod
boni viri non esse quivis facile intelli-
git: sed de his satis. CAP.

A M I C I T I A.
^{De}

P RÆCEPTA

I.

AMICITIA est benevolentia tua, non latens, propter unum aliquod eorum, quæ sunt amabilia.

II. Dividitur in Honestam, utillem & jucundam.

III. Honesta amicitia ex sola virtute ortum dicit & inter bonos viros frequentatur.

IV. Utilis amicitia ex sola utilitate existit & lucrum spectat.

V. Jucunda, quæ ob jucunditatem initur & delectationem.

E X P L I C A T I O.

s. i. Omnia quæ in Philosophia morali spectari solent, ratio habita est, actum de fine hactenus, *Summo Bono,*

*CAP.**de ob.*

de objecto, actionibus humanis, de instru-
mentis seu medijs, virtutibus tum in ge-
nere tum in specie plerisq;. Unicum re-
stat, amicitia, quæ vel ipsa virtus est, vel
certè virtutis fructus, quo destitui non
potest beatus. Verè enim Socrates:
Nullam possessionem fideli amico preciosio-
rem esse, dixit, nec aliunde plus fructus ca-
pi, & utilitatis. Et Dion: Quot amicos
paraveris, tot oculos habes, quibus que vo-
les videoas; tot aures quibus que decet au-
dias; tot consilia, quibus de futuris deliberes.
Bonum maximè necessarium est ami-
citia, ad vitam commodè instituen-
dam. Cujuscunque enim ætatis & con-
ditionis sint, amicitiâ opus habent. Uns
de Diogenes non inscitè: Qui salvus esse
cupiat, ei aut amicos optimos esse oportere,
aut inimicos infensissimos, illos enim docere
quid factò in vita opus sit; hos redarguere
si male facias. Indigent amicitiâ Senes
ob infirmitatem; indigent juvenes ob
lubricitatem judicij & ætatis. Divitibus
opus amicis, ut sua tueantur eaq; cum
alijs communicent; opus est pauperibus
ut ha-

240 ut habeant egestatis suæ sublevatores. Felicitatis necessaria instrumenta sunt amici ; sicut ex adverso miseris & infelibus solatio, consolationi & adjumento. Nec Reges & principes amicis carere possunt , quod eorum praesidijs regna & imperia firment, ut eleganter *Micipsa* apud *Salust*: Non enim exercitus, non thesauri regni praesidia sunt, verum amici. Quæ cum ita sint, Solem è mundo (verba sunt *Ciceronis*) tollere videntur, qui amicitiam ex vita tollunt.

§. 2. Amicitia ab amore vel amando appellationem sortita , non hic loci quamvis notat inclinationem, convenientiam & consensum naturalem, qualis & rerum inanimatarum & vegetabilium & animalium irrationalium. E. G. Magnis & ferri, vitis & olea &c. Sed mutuum amorem & consensum inter homines non tam malos, quam probos & virtutis decus sectantes. Est benevolentia; sine hac enim nulla amicitia esse potest. Unde *Cic.* Ex propinquitate tolli benevolentia potest, ex amicitia tolli non potest. Ex

test. Ex proprietatibus ulterius natura declaratur amicitiae, est quippe benevolentia mutua, non latens. Amor ex una duntaxat parte non sufficit, nisi & ab altera fiat reflexio. Requiritur ἀντιφίλησις, ut amicus amantem redamet, quod ipsum non ex latentibus aliquibus indicijs notisq; colligitur. Objectum amicitiae, est unum eorum quæ amabilia sunt, quæ amore cire valent, quale objectum est *Virtus*, *Utilitas* & *Voluptas*. Cujus objecti intuitu etiam in tres species rite & recte secatur,

s. 3. Causæ amicitiae sunt similitudo seu equalitas, convictus & conversatio: ex his enim oritur primum, his etiam conservari solet. Equalitas enim amoris mater; omne simile simili gaudet. Insegnare æqualitatem & Arithmeticam & Geometricam; utraq; amicitiam consilare valet. Illa in personarum & officiorum æqualitate consistit; hæc licet personarum inæqualitate, ea tamen compensatur æqualitate eâ officiorum, quâ cuiq; tribuitur illud, quod ei debeatur.

Q

tur:

242 tur. *Convictus* verò & *conversatio*, ut generant, ita maximè conservant amicitiam in vigore, ne mutuus iste amor languescere incipiat. Proprium quippe amicorum est unà vivere & ijsdem gaudere. *Conversatio* itaq; tum ad inchoationem, tum ad continuacionem est necessaria. Neque enim facile est inter noscere extra consuetudinem ater an albus sit, amore an odio dignus. *Multis* enim *simulationum* in *lucris* obtenditur *uniuersusq;* natura; frons, oculi, vultus per sepe mentiuntur, oratio verò sèpissimè, quod idem Cic: ait. Unde juxta monitum Pythagoræ, non cuivis statim dextram iniiciendam, nisi prius aliquot modios salis simul comedenterit proverbio circumfertur. Ad firmatatem & robur facit *convictus* & quotidiana consuetudo, utpote in qua frater amicitiae præcipuus cernitur, qui est communicatio officiorum. Sublatâ conversatione facilè concidit, vel ad minimum languidior efficitur & hebetior.

§. 4. Effecta & signa amicitiae sunt concordia & beneficentia; per hanc benevolum animi affectum reiplâ & factis declarant; per illam in rebus agendis consentiunt, ad scopum eundem collimant, nolle ac velle idemq; habent. Unde sic, ut amici de ijs quos amant, libenter loquantur, libenter eorum audiunt mentionem, libenter una sint, libenter patientur aliquid propter amicos, quodvis in honorem illorum faciant, amicorum amicos ament &c. Quæ indicia sunt ingenui amoris veræq; amicitiae.

§. 5. Divisiones amicitiae plures occurunt, in præceptis adducta potissimum usurpari solet in Ethicis, defumpta ex objecto & fine. Honestæ intendit virtutem & honestatem, & properea perfecta censetur; reliquæ species imperfectiores; quæ vel ad utilitatem, quæcum & lucrum omnia refert, vel ad voluptatem & jucunditatem. Ratione personarum dispisci solet in æqualem & inæqualem. Illa est inter æquales atque cor-

244 te, conditione &c. Inter fratres, soda-
les, commilitones, collegas &c. *Hæc* (quæ
& alijs vocibus efferriri solet, dicitur enim
reverentia, observantia, concordia, a-
mor, pietas, ut vult Piccol.) inter pa-
trem & filium, maritum & uxorem,
Dominum & servum, Magistratum &
subditos est. Respectu *societatis polit.*
alia est *publica*, alia *privata*. Publica
in publicis personis est; privata secatur
in paternam, fraternam, conjugalem
& consanguineorum affiniumq;. Io-
super à causa προηγμένη dispescitur
amicitia in *voluntariam*, quæ liberâ ele-
ctione suscipitur & colitur; & *Necessa-*
riam, quæ vinculo quodam necessita-
tis continetur. Talis est quæ non ex
arbitratu & delectu fluit amicitia, sed
inter eos exercetur, qui vinculo socie-
tatis conglutinantur, sive *naturali*, ut in-
ter parentes & liberos, cognatos & af-
fines &c. Sive *politico*, inter Magistra-
tum & subditos. Species hæc variæ a-
micitiæ non ex æquo participant de
natura ejusdem, sed una plūs, altera
minus

minus; unde analogæ dici possunt; cùm primaria amicitia seu principale analogatum sit perfecta & honesta amicitia, præsertim inter æquales.

QUÆSTIONES.

1. *An amicitia sit virtus?* Resp.

Philosophicè & accurate loquendo virtus non est, neq; definitio virtutis, nec proprietates ex omni parte ipsi convenire possunt. Inter externa quippe bona numeratur, paucorum non est: & in aliorum potestate &c. Quia tamen proximè accedit ad ingenium virtutis, virtutis insuper est fructus, Deo ac hominibus grata, virtutis nomine eandem vocari non adeo inconveniens foret.

2. *Inter species amicitiae quæ-*

nam præstantissima? Resp. Honestam amicitiam reliquis meritò præfimus, sola namq; perfecta est stabilitas & constans, & amabilia in se omnnia complectitur, & omnibus veræ amicitiae requisitis prædita est. Reliquæ

species imperfectæ & inconstantes partem amabilium comprehendunt. Ex vero Seneca de amicitia utili Epist. IX.
Ista quam tu describis, negotiatio, non amicitia est, quæ ad commodum accedit, quæ quid consecutura sit spectat. Cui similia scribit Cic: lib. I. de nat. Deo. c. ult. *Amicitiam si ad fructum nostrum referimus, non ad illius commoda, quem diligimus, non erit amicitia, sed mercatura quædam utilitatum suarum.* Prata & arva & pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex iis capiuntur.

3. *An inter plures esse possit amicitia?* Resp. Certus quidem & definitus numerus amicorum determinari non potest; non tamen prolixum esse & magnum vult Arist. lib. 9. c. 10. In amicitia quippe summus est amor, cuius eminentia facile per divisionem in plures debilitatur. Magna est ingeniorum, morum ac statuum diversitas, quare & unum multis placere difficultum est. Bonorum numerus & co-

pia non magna est, adeoq; ex hoc capi- 247
te pluralitas magna amicorum exulabit.
Cum amicis in prosperis gaudendum,
in adversis dolendum, quod fieri non
potest, si adeò multis opera simul im-
pendenda. In amicitia præcipue utili-
& jucunda πολύφιλον esse attenuat rem
familiarem, impedimento est ad vir-
tutes exercendas, Rempub: juvandam,
atq; ad studia magis seria contiouan-
da. Unde rectè Seneca i. Epist. 79. O-
mnes amicos habere onerosum est, satis esse ini-
micos non habere. Proinde virum bonum
non ἄφιλον nec πολύφιλον esse vult A-
rist. loc. cit. Et celebratissima in hi-
storijs amicitiae exempla inter duo, Ni-
si & Euryali: Damonis & Pythia: Æneas &
Achatis: Pyladis & Orestis; Thesei & Pe-
rithoi: Herculis & Cthesei: Petrocli & A-
chillis: Ciceronis & Pomponij Attici: Sci-
pionis & Lælij. In sacris Davidis & Io-
nathanis.

4. *An quis teneatur plus ama- +*
re amicum quam seipsum? Neg.

Q 4

Ordi-

248 Ordinatus amor incipit a seipso; quando itaque amat quis amicum sicut seipsum, abunde satisfecisse legibus amicitiae censendus est: Nec plura Deus in suo verbo requirit, quam ut proximum diligamus sicut nosmetipsos. Quod vero pro defensione suorum amicorum nonnulli mortem appetunt ipsam, hoc potius referendum est ad virtutem heroicam sive fortitudinem, eoq; ipso sui quoq; rationem habet, quod laudabiliter & gloriose occumbit, adeoq; famam inde consequitur immortalem. Alias nullâ flagiente necessitate pro alio mori velle stultum esset. Violenta enim mors vel infligatur ob causam honestam vel inhostam. Si honesta causa, invidus esset, si amicum honore privaret; si ob inhostam causam, nullatenus ad id tenetur, pugnat enim cum honestate, quae finis est amicitiae. Dabo egenti ait Seneca, non ut ipse egeam; succurrat peritudo, non ut ipse peream.

5. Ast amor sui ipsius estne ille proban-

probandus? Resp. *φιλαυτίαν* multi 249
reprehendunt ceu fontem omnium
malorum; multi laudant ac defendunt
ceu consentaneam naturæ & verbo Dei.
Verum parata, est distinctio inter *φι-
λαυτίαν honestam & turpem.* Honesta
est quâ quis animi sui præcipuam cu-
ram gerit, cum exornando virtutibus
& prudentiâ; secundariò ad corporis
indigentiam attenta legitimis modis sub-
levandam. Hanc licitam esse & lauda-
bilem nullum est dubium. Turpis ve-
rò est & fugienda illa, quæ affectibus
indulgens in voluptatibus expetendis
& bonis externis modum excedit, ne-
glectâ curâ animi & imperio rectæ ra-
tionis, quæ flagitorum omnium mater.
Hinc vir bonus seipsum maximè dili-
git, quia præstantissima bona eligit &
cum ratione sectatur. Quâ ratione vir
improbus non potest se diligere, cùm
in illo perpetua sit pugna appetitus &
rationis, & cupiditatibus suis obtempe-
ret & obsequatur.

6. *Utrum præstantius amare vel* x
Q5 amari

250 amari? Resp. Si ex habitu & cum
judicio fiat & prudentia, amare præ-
stantius erit, secundum illud Senecæ:
*Solus sapiens scit amare, solus sapiens est ami-
cūs.* Actio quippe præstantior passio-
ne & præterea laus virtutis in actione con-
sistit. Amare insuper in nostra est po-
testate, cuius etiam propterea est electio
& deliberatio, ex quo nobilitas quoq;
actionum metienda. Interim & ama-
ri ob virtutem præcipue & merita suā
non defraudatur laude, nec longè in-
ferius interdum censetur, nec amoris
activo multum cedit amor passivus.

7. *An dissidia & jurgia in ami-
citia locum habeant?* Resp. In im-
perfecta amicitia, facta commodi & ju-
cundi interruptione saepe occurunt &
amicitiam turbant; in perfecta autem
& honesta nulla comparent, ut elegan-
ter Casus ait. *Inter perfectos amicos non con-
tingunt contentiones propter similitudinem
morum, consensum virtutis, constantiam &
proportionem amoris; fructum quietis,* qu

est effectus veræ amicitiae, in amicitia propter voluptatem & utilitatem cause contraria sunt, ideoq; perpetuae criminationes & querelæ. Nam hic non est similitudo morum sine rædio, non est consensio virtutis sine vitio, non est constantia amoris sine lexitate, non est fructus quietis sine contentione.

8. An amicitiae honestè possint dissolvi? Resp. In vera quidem amicitia amor est perpetuus & constans & in rebus prosperis ac adversis, vel certè esse debet. Requirit hoc integritas, fides & sinceritas amicitiae; quamvis rarum hoc sit, & saepius locum inventum illud Ovidij.

Dum juvat & vultu ridet fortuna secundos
Indelibatas cuncta sequuntur opes.

At simul intonuit, fugiunt neq; noscitur ulli,
Agminibus comitum qui modò cinctus erat.

Quod certissimum indicium quoq; fucati amici quod Saliger ait:

Si perdis amicum citò propterq; causam,
Nil perdis, neq; tuum fuisse dicam.

Atramen ob rerum humanaarum lubricitatem,

252 citatem, inconstantiam & instabilitatem amicitiae perpetuae esse non possunt. Causa dissolutionis vel manifesta improbitas est & flagitium, quæ fundamentum honestæ amicitiae subruunt; vel alia quævis *extrema inæqualitas*, si amicus vel genus vitæ vel statum planè mutet, & nullum amplius mutuo officiorum exercitio locum relinquit. Interim veteris amicitiae vestigijs aliqua reverentia semper impendenda est, nisi eam *enormitas reatus* eliminet, dicente Cassiodoro. Et *Cic. amicitiae*, quæ non placent dissuenda magis, quam discindendæ sunt. Quanquam si vera fuit amicitia, & in virtute utrinq; fundata, posteriores illæ causæ non perimant amicitiam & planè tollant. Exaltatus quippe ad gradum superiorem inferioris conditionis amico favere potest, beneficentiam & benevolentiam exerce: sicut hic rursus honorem, officia & servitia exhibere pro ratione conditio: nis & status utriusque.

9. *An locorum intervalla ami: citiam*

citiam dirimant? Resp. Si vera amicitia & in *virtute* fundata, non ex locorum spatijs evanescit; cum inter absentes haberi queat. Quæ respicit *utilitatem* amicitia, non tam commodè inter absentes exercetur, reperitur tamen & illa inter longè distitos, quatenus si bi invicem commoda præstare possunt. *Iucunda autem convictum omnino requirit*, & post segregationem paulatim desinit esse, nisi quatenus conjuncta est cum virtute, cuius pretium est perpetuum. *Essentia amicitiæ & amor mutuus* inter longè distantes sartus tenet manere potest, licet commutatio officiorum & usus amicitiæ nonnihil obscurior evadat.

20. *An verum illud comici amantium iræ amoris redintegratio est?*

Resp. Ex Piccol. gr: 7. c. 21. In causis levioribus, de ira ex levi oborta causa, ut & de amore lascivo solum voluptatem querente. Si vero quæ of-

fensio-

245 fensiones & lites interdum in vera amicitia incident, ut hoc ex infirmitate saepe accidit, illæ quoq; non ad evitendam eam, sed integrandam sunt usurpandæ. Requirit id charitas Christiana, quæ amicorum nævos condonare jubet. Requirit ipsa benevolentia & constans amor, qui restaurari amat, non odio agitari & misceri vatiniano. Exemplo Aristidis & Æschinæ licet Ethnicorum. Is lite inter eos aliquando obortâ, interrogatus à quodam, ubi jam esset inter ipsum & Æschinem illa celebrata & decantata amicitia? Respondit: eam dormire, sed daturum se operam, ut eam resuscitet; atq; Æschinem mox conveniens itane, inquit, prorsus tibi videor insanabilis, ut me castigare indignum putas? Tum Æschines: Nihil mirum est, ait, si tu in alijs omnibus me ingeniosior, etiam hic sensisti, quid factò opus esset. Plutarch.

22. Quenam sint illa quæ pugnant cum amicitia? Resp. Quatenus cum virtute affinitatem fovet, respuit

respuit omnem adulationē & assentatio-
nem in Excessu, in Defectu morositatem.
Insuper & malæ suspiciones, dissidentia
& calumnia, pestes sunt amicitiæ & ab ea
exulare debent. Evertunt enim natu-
ram fidei, integritatis & benevolentiæ,
quæ omnia in bonam partem inter-
pretatur, & nihil minus quam perfidi-
am de viro bono præsumit. Probè
August: Amicitiae venenum est suspicio : Et
præclara vox Phocionis: Non poteris me a-
mico uti & assentatore. Pessimum quip-
pe genus hominum est, qui verba
gestantur.

12. *An probandæ sint sententiae:*
Ama ut aliquando osurus: Amici *
sunt fures temporis? Neg. Friorem
namq; dictitat suspicio & dissidentia,
quæ hostis est veræ amicitiæ. Im-
probat verò candor & sinceritas, ami-
citiae veræ requisita: convincit S. S.
scripturæ authoritas, quæ verum &
sincerum amorem, non fucatam pro-
ximi charitatem exigit. Posterior ini-
quum

quum in veram amicitiam judicium fert. Neque enim honestâ ratione furti potest insimulari; neque virtus, quæ fundamentum amicitiæ, ulli obesse potest, prodest potius & fructus adfert uberrimos.

Et tantum de Amicitia & in
universum de Philoso-
phia morali.

Appendix

Ad Philosophiam Moralem,

^{De}

VIRTUTIBUS IN- TELECTUALIBUS.

SECTIO PRIMA,

**D E V I R T U T I B U S S P E-
C U L A T I V I S**

P RÆCEPTA

I.

Virtus intellectualis est Habitus animi, quo mens verum affirmando vel negando enunciat, & vel in nuda cognitione consistit, vel ulterius tendit ad praxin.

II. Estq; duplex: speculativa vel Practica.

III. Speculativa de rebus agit necessarijs cognitionis gratia.

IV. Hæc tres includit species: Intelligentiam, sapientiam & scientiam.

R

V. In-

V. Intelligentia est, qua prima principia, tum Theoretica, tum Practica cognoscuntur, ijsq; ad sensus simpliciter adhibetur.

VI. Sapientia ex primis principijs & supremis conclusiones dedit.

VII. Scientia, qua conclusiones cognoscimus, per causas inferiores.

EXPLICATIO.

§. I. Duo in homine præcipua: *Ratio* & *Oratio*. Ornamenta hæc non solum, etiam complementa naturæ humanae, beneficio quorum homo mundi cluit miraculum; quibus ceu remigis alarum cælitum se immiscet cœtui, & numen ipsum studet æmulari. Insevit rationem homini summus opifex, dedit & loquendi facultatem; ista ritè cognoscendus & religiosè colendus; hac in æternum deprædicandus & magnalia decantanda. Viribus istis à mortalitate
te vin-

257

te vindicamur, in quam vitio nostro pro-
lapsi sumus. Et divina & humana sub-
intellectus veniunt scrutinium, nec mi-
nus lingvæ desiderant ministerium: &
ut abdita quæq; rimatur mens, & in inti-
ma quæq; penetrat; sic omnis Doctrinæ
thesauros recludit sermo, & sapientiæ de-
creta non sine fructu insignialijs com-
municat. Hinc loquela qui destituitur
mutus est, & ad quotidianum vitæ usum
& consortium inhabilis: Qui rationem
non habet, irrationalis est, & ex finibus
humanæ naturæ exterminandus. Hæc
ergo si rudis est & impolita, perficien-
da & polienda; nec admittendum fors-
dibus ut ignorantia & malitia inqui-
nata succumbat. Huic igitur rei in præ-
sens immorandum, rationis flosculi &
insignia executienda, virtutes scilicet intel-
lectuales principales; Cum instrumentales
quæ sermonem informant in peculiari
disput: antea sint eventilatae & discussæ.

Adspiret ceptis summus Jova meis.

¶. 2. Ut *Virtus moralis* inter habitus
domicilium invenit; ita & *intellectualis*

258 **soror ejus germana patrimonium hoc ex æquo dividit.** *Qualitas* est, nec *substantia*, nec *quantitas*, nec *relatio* ut *Piccolomineo* placet. *Habitudo* quippe *habitus* ad suum *objectum*, id neutiquam evincit, ut ad *relationes* referri mereatur: nec *alterationis* defectus quem menti adstringit. Si qua hic occurrit *relatio*, est ea ejus *ingenij*, ut summa pervagetur *genera*, alias *transcendens dicta* vel *secundum dici*. In mente verò nullam dari *alterationem*, si de *perfectiva sermo* sit, manifestè falsum: etiam *corruptivæ capax* est *intellectus angelicus*, ut ex *deserto-ribus originis suæ* constat. Mens ergò subiicienda his flosculis sive *intellectus quem ornant*, quem perficiunt; haud secus ac *morales*, qui voluntati *rectitudinem* conferunt. Præterea in *veritate enuncianda* occupata est *virtus intellectus*; *veritatem enim inquirit* vel *ut sciat*; vel *ut agat*, seu *faciat* aliquid. Unde & *scopum & finem* sibi figit *duplicem*: vel *nudam & meram Theoriam*, vel etiam ultra *excurrit & qualemcumque cogni-*

cognitionem ad πράξιν refert & ποίησιν. Actionem vel factio-

nem si accurate voces expendantur.

§. 3. Notetur Speculativum & Practicum hic non nihil latius extendi quam in divisione Philosophiae. Practicum enim hic non solum πράξιν propriè sic dictam includit, sed & ποίησιν quæ alias contradistingui solent. Sicvero non incomode distingvi virtutem constat tum ex objecto, tum in primis ex ratione finis. Theoria enim unde habitus appellatur speculatorius est actio intellectus, cuius finis est sola cognitio rei circa quam versatur. Vel. quæ in sola re cognitione consistit, nec ulterius progreditur vel dirigitur ad actionem seu opus à cognitione distinctum. Praxis vero unde virtus pullulat practica, est actio alterius ab intellectu distinctæ facultatis, ad quam præcedens intellectus cognitione per se dirigitur, tanquam ad aliud quid distinctum. Est itaq; habitus theoreticus principium cognitionis ad opus aliud proprium per se non dirigentis; ut In-

260 *elligentia, scientia, sapientia. Practicæ est princi-
pium cognitionis ad actionem vel opus
aliud propriū dirigentis, ut Prudentia & ars.*

§. 4. Per res necessarias, quæ objecti
vicem sustinent, intellectum volunt ea,
quæ non pendent ex arbitrio humano;
sed ab ipsa natura producuntur per cer-
tas causas operante; si modo fieri & pro-
duci nata sint. Alia enim immutabilia
sunt & æterna, omnis mutationis ex-
pertia, quæ citra dubium inter necessa-
ria censenda. Horum ergo naturam
sibi reservat *speculativa*, dum principia
investigat, *affectiones* & varia *attributa*
indagat, & *species* sive quasi species e-
numerat, ut id ex singularum scientia-
rum processu palam est. Nec alio fine
(qui non desumitur ex intentione di-
scentis, sed natura potius & genio vir-
tutis & disciplinæ) quam ut scientia ac-
quiratur & cognitio: quam ut intellectus
inscitiae rubigine exuatur, licet ad molas fa-
rinarias non conducat ut acutiss. nonnul-
libi insinuat Scaliger.